
  

  

 

 

 

 

 

 

ROZHODNUTIE č. SZFB-DK-R/10/2023-2024 

 
VALENT Matej, KRP: 11744, FaBK ATU Košice, Jedlíkova 7, 040 11 Košice 
 
 

V disciplinárnom konaní voči Valentovi Matejovi, hráčovi družstva dorastencov FaBK ATU Košice, 
vo veci napadnutia súpera na hracej ploche florbalkou v zápase regionálnej ligy dorastencov Východ 
(VYDo) 10.kolo / číslo zápasu 44030 dňa 18.11.2023 medzi FK Florko Košice a FaBK ATU Košice, kedy mu 
bol v 3. tretine v čase 57:12  uložený trest do konca zápasu (ČK) za úder florbalkou do nohy a ruky  
protihráča,   Disciplinárna komisia SZFB (ďalej len „DK“) v súlade s Disciplinárnym poriadkom SZFB (ďalej 
len „DP“)  Čl. 3.2., Čl. 3.6., Čl.5. a časti II. Sadzobníka previnení a trestov, časť I. „Sadzobník trestov za 
disciplinárne previnenia jednotlivcov“ bod 5. písm. b) DP rozhodla o uložení trestu hráčovi Valentovi 
Matejovi a to 

 
zastavenie športovej činnosti na 6 (šesť) zápasov od 25.11.2023. 

 
Valent Matej má na základe uloženého trestu do konca zápasu podľa pravidiel florbalu zastavenú 

činnosť na najbližšie stretnutie v regionálnej lige dorastencov Východ, ktoré odohrá FaBK ATU Košice dňa 
25.11.2023 proti FbK QuickBall Levoča – zápas č. 44033. Tento trest sa do trestu uloženého DK 
nezapočítava. 

Valent Matej nesmie počas trestu na počet súťažných zápasov štartovať za žiadne družstvo daného 
klubu v majstrovských a  pohárových zápasoch, nemôže tiež nastúpiť ani za klub, do ktorého počas trestu 
prestúpil, resp. v ktorom má eventuálne schválené hosťovanie, či striedavý štart a nesmie vykonávať 
činnosť člena družstva v súťaži VYDo. 

 
Na základe Čl. 7.1. písm. a) DP uhradí klub FaBK ATU Košice poplatok disciplinárneho konania  

vo výške 30,- €. Tento poplatok bude odrátaný zo súťažnej zábezpeky družstva previnilého.  
 

Odôvodnenie: 
 
DK po dôkladnom preštudovaní vyjadrení rozhodcov zápasu, hráča Valenta Mateja a klubu  

FK Florko Košice dospela k záveru, že hráč družstva dorastencov FaBK ATU Košice Valent Matej sa dopustil 
disciplinárneho previnenia napadnutia súpera na hracej ploche v zápase regionálnej ligy dorastencov 
Východ (VYDo) 10.kolo / číslo zápasu 44030 dňa 18.11.2023 medzi FK Florko Košice a FaBK ATU Košice, 
kedy v 3. tretine v čase 57:12, držiac florbalku oboma rukami, touto nepochopiteľne plnou silou zasiahol  
do nohy a ruky protihráča, načo mu bol rozhodcami ihneď uložený trest do konca zápasu. 

  
Hráč sa k situácii vyjadril, pričom uviedol, že priestupok nespáchal úmyselne,  bolo to podľa neho 

vo veľkej rýchlosti dynamického zápasu a bol si vedomý toho, že neúmyselne fauloval. 
Iný pohľad na vzniknutú situáciu mali rozhodcovia zápasu, ktorí túto situáciu jednoznačne videli, 

nakoľko mali na ňu priamy výhľad, pričom uviedli, že tento priestupok bol spáchaný bez záujmu hrať a teda 
sa nemôže jednať o nebezpečnú fyzickú hru ale o brutálny priestupok, za ktorý nie je určite adekvátne 
udeliť stopku „iba“ na jeden zápas, ale je to potrebné posunúť na disciplinárne konanie a to hlavne za 
účelom toho, že takéto zákroky musia byť rázne potrestané, aby sa nestalo, že takéto zákroky sa budú 
tolerovať „len“ na jeden zápas, bez ďalších následkov. 

 
DK chápe, že stretnutie bolo hrané vo veľkej intenzite a s veľkou dávkou dôrazu na obidvoch 

stranách, ako aj frustráciu hráča z nepriaznivého priebehu zápasu pre jeho družstvo, avšak DK má  
za to, že nie je možné dávať priechod svojej frustrácii takto surovým úderom florbalkou do tela súpera. 
Hráč musí pri zápase svoje emócie vedieť zvládať a aj v tvrdom zápase musí byť pripravený viesť súboje 
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v rámci pravidiel florbalu. Práve fakt, že úder florbalkou bol vedený celkom vedome, bez záujmu hrať  
a značnou intenzitou,  považuje DK za priťažujúcu okolnosť v súlade s bodom 5.3. DP. 

 
DK má za to, že takéto konanie hráča nie je len v rozpore s duchom športu, florbalu a fair play, ale 

aj absolútne neprípustné a  absolútne neakceptovateľné. Obzvlášť pokiaľ ide o hráča, ktorý ako aj sám 
uvádza vo vyjadrení,  je súčasťou širšieho reprezentačného výberu Slovenska v kategórii juniori.  

 
DK pri zvažovaní o výške trestu prihliadala aj na tú skutočnosť, že hráč Valent Matej nebol doposiaľ 

disciplinárne potrestaný, ospravedlnil sa protihráčovi a vyjadril sa, pričom uviedol, že ho incident mrzí a že 
sa z danej udalosti poučí a vezme si ponaučenie do budúcnosti. 

Na druhej strane DK vzala do úvahy priťažujúcu okolnosť a to, že hráč sa v zmysle pravidiel florbalu 
previnil brutálnym priestupkom, ktorý spáchal vedome, úmyselne, značnou intenzitou a týmto svojim 
nezodpovedným konaním ohrozil zdravie protihráča a tiež skutočnosť, že sa dopustil priestupku 
v mládežníckej kategórii.  

 
Na základe vyššie uvedeného DK rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia, 

pričom tento trest by mal mať mimo represívnej stránky aj preventívny, t.j. výchovný charakter.  
 
Poučenie: 

 
Proti tomuto rozhodnutiu je možné odvolať sa v zmysle čl. 6 DP do 15 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia DK, a to k príslušnému odvolaciemu orgánu.  

 

 

S pozdravom 

 
 
 

 
 
Mgr. Pavol Vrábeľ 
PREDSEDA DISCIPLINÁRNEJ KOMISIE 

 

 

 

Na vedomie: Ekonomický a personálny úsek SZFB, Sekretariát SZFB 


